
 

 

     
     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Copia di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 59 del 21-12-2017 

Pag. 1 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera  N. 59  del 21-12-2017 

OGGETTO: 

Approvazione protocollo d'intesa tra Istituzioni Scolastiche, Enti e 

Associazioni nell'Ambito Territoriale di Competenza Canicattì per: 

"Costituzione e funzionamento dell'Osservatorio di area di Canicattì sul 

fenomeno della dispersione scolastica e per la promozione del successo 

formativo". 
 

L’anno  duemiladiciassette, addì  ventuno, del mese di dicembre alle ore 12:15, 
nell’Ufficio Comunale, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

Avv. Calogero Sferrazza Sindaco P 

Prof. Antonino Matina Assessore P 

 Maria Angela Palumbo Assessore P 

Sig. Riccardo Serravillo Vice Sindaco P 

 
 

Presenti:    4 Assenti:    0 
 

 
 Presiede l’Avv. Calogero Sferrazza nella Sua qualità di Sindaco; 
 
 Assiste e partecipa il Segretario Dott. Marcello Restivo; 

 
 Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 
 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Copia di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 59 del 21-12-2017 

Pag. 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione N. 61 del 19-12-2017, redatta dal Responsabile SINDACO 
Avv. Sferrazza Calogero, avente ad oggetto: “Approvazione protocollo d'intesa tra Istituzioni 

Scolastiche, Enti e Associazioni nell'Ambito Territoriale di Competenza Canicattì per: 

"Costituzione e funzionamento dell'Osservatorio di area di Canicattì sul fenomeno della 

dispersione scolastica e per la promozione del successo formativo".”, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 

 VISTI:  
 La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge 

Regionale 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 Il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18-08-2000; 
 La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli 

Enti Locali; 
 L’O.R.EE.LL.; 

 

RITENUTO  che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
ATTESA  la propria competenza ad adottare il presente atto, 
CON VOTI  unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 

 

Approvare integralmente la sopra richiamata proposta di deliberazione N. 61 del 19-12-2017, 
redatta dal Responsabile SINDACO Avv. Sferrazza Calogero, avente ad oggetto: “Approvazione 
protocollo d'intesa tra Istituzioni Scolastiche, Enti e Associazioni nell'Ambito Territoriale di 

Competenza Canicattì per: "Costituzione e funzionamento dell'Osservatorio di area di Canicattì 

sul fenomeno della dispersione scolastica e per la promozione del successo formativo".”, che si 
allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Copia di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 59 del 21-12-2017 

Pag. 3 

 

 

     
     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SINDACO 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 

N. 61  del 19-12-2017 

OGGETTO: 

Approvazione protocollo d'intesa tra Istituzioni Scolastiche, Enti e 

Associazioni nell'Ambito Territoriale di Competenza Canicattì per: 

"Costituzione e funzionamento dell'Osservatorio di area di Canicattì sul 

fenomeno della dispersione scolastica e per la promozione del successo 

formativo". 

 
Premesso che a seguito della disposizione della Direzione Generale dell’U.S.R. Sicilia, gli ambiti 
territoriali hanno attivato le procedure per l’Istituzione degli osservatori provinciali e di area per la 
prevenzione della dispersione  scolastica e la promozione del successo scolastico e formativo; 
 
Considerato che nell’Ambito Territoriale di Competenza di Canicattì, con la costituzione del 
protocollo finalizzato al perseguimento dei seguenti obiettivi: ”Costituzione e funzionamento 
dell’Osservatorio di Area di Canicattì sul fenomeno della dispersione scolastica e per la promozione 
del successo formativo”; 
 
Considerato che il Comune di Castrofilippo ricade nell’ambito territoriale di competenza 
dell’Osservatorio e aderisce al summenzionato protocollo; 
 
Ritenuto opportuno promuovere una struttura di supporto all’interno di un sistema formativo 
integrato, in cui la pluralità dei soggetti implica una pluralità di rapporti con concentrazioni delle 
decisioni; 
 
Valutata la necessità di porre in essere un “sistema integrato” di coordinamento fra Istituzioni 
coinvolte nell’esercizio delle attività finalizzate al potenziamento della crescita culturale e 
professionale dei giovani, attraverso gestione di risorse umane, strumentali e finanziarie; 
 
Considerato che la finalità del summenzionato Protocollo comprende il potenziamento e il 
coordinamento delle competenze e delle funzioni tra il governo della scuola dell’Autonomia e dei 
poteri locali; 
 
Considerato che si rende necessario sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale la proposta 
di deliberazione ai fini di aderire al protocollo d’intesa tra Istituzioni Scolastiche, Enti e 
Associazioni nell’Ambito Territoriale di Competenza Canicattì; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL.; 
 

SI PROPONE 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Copia di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 59 del 21-12-2017 

Pag. 4 

 
1. Approvare lo schema di protocollo d’intesa, allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale, tra Istituzioni Scolastiche, Enti e Associazioni nell’Ambito 
Territoriale di Competenza Canicattì per: ”Costituzione e funzionamento dell’Osservatorio 
di Area di Canicattì sul fenomeno della dispersione scolastica e per la promozione del 
successo formativo” ai fini dell’adesione allo stesso. 

 
 
 

Il Responsabile 

SINDACO 
F.to Avv. Sferrazza Calogero 

 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Copia di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 59 del 21-12-2017 

Pag. 5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ  

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 
Si esprime (ai sensi dell'art.53 della legge 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla legge regionale 

n.48/91 e s.m.i.) parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnico Amm/va sulla proposta di 

deliberazione di cui sopra. 

 

 
 

Castrofilippo lì 19-12-2017  
 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Salvatore Sferrazza 

 
 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Copia di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 59 del 21-12-2017 

Pag. 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   Il Sindaco    
   F.to: Avv. Calogero Sferrazza    
          

L’Assessore Anziano   Il Segretario 
F.to: Prof. Antonino Matina   F.to: Dott. Marcello Restivo 

 
 
Il sottoscritto Segretario, visto l’art.12 della l.r. 3 dicembre 1991 n° 44 
 

A T T E S T A  
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il                in quanto: 

 È stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 Sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Lì             
 Il Segretario 

 F.to: Dott. Marcello Restivo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Il Dirigente I Settore AA. GG., visti gli atti d’ufficio, 
 

C E R T I F I C A  
 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa 
all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal                al              
 
Lì  

IL Responsabile del Procedimento Per il Segretario 
Brucculeri Vincenzo Il Dirigente del Settore 

  Salvatore Sferrazza 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.  
 
Castrofilippo lì  

 Per il Segretario Com.le 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Salvatore Sferrazza 

 




























